p. 1

  Brasília, 25 de agosto de 2023.                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 163 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

SUMÁRIO

PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................ 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ................................................................................................................................ 1
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS ...................................................................................................................... 2

PRESIDÊNCIA

PORTARIA FUNAI Nº 755, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das atribuições que lhe
conferem pelo Decreto nº 11.226, de 7 de outubro de 2022,  combinando com o  Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
2019,  a Portaria CC/PR Nº 1.459, de 1º de fevereiro de 2023 e a Portaria MPI Nº 73, de 9 de março de 2023; resolve:
Art. 1º  Designar para o encargo de Proponente do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, no âmbito da
Coordenação Regional Nordeste II, os servidores:

a) Thiago Halley Santos de Lima, CPF: 026.169.573-88, matrícula SIAPE:3353409
b) Valdênia Araújo Ramos Lucena, CPF: 499.153.044-04, matrícula SIAPE:1098070

Art. 2º  Determinar que a Coordenação Regional Nordeste II e suas Divisões e Serviços prestem o necessário apoio
administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOENIA WAPICHANA
Presidente

PORTARIA FUNAI Nº 756, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das atribuições que lhe
conferem pelo Decreto nº 11.226, de 7 de outubro de 2022,  combinando com o  Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
2019, a Portaria CC/PR Nº 1.459, de 1º de fevereiro de 2023 e a Portaria MPI Nº 73, de 9 de março de 2023; resolve:
Art. 1º  Designar para o encargo de Proponente do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, no âmbito da
Coordenação-Geral de Monitoramento Territorial (CGMT), jurisdicionada à Diretoria de Proteção Territorial,
o servidor Lucas Rodrigues Oliveira, CPF: 095.466.236-95, matrícula SIAPE:3012798.
Art. 2º  Determinar que a Coordenação-Geral de Monitoramento Territorial (CGMT), jurisdicionada à Diretoria de
Proteção Territorial e suas Divisões e Serviços, prestem o necessário apoio administrativo e operacional, visando o bom
desempenho da missão em causa.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOENIA WAPICHANA
Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PORTARIA DAGES/FUNAI Nº 91, DE 23 DE AGOSTO DE 2023
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS -
FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 11.226, de 7 de outubro de
2022, e a Portaria Casa Civil/MPI n° 1.809, de 24 de fevereiro de 2023, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 94/2021, celebrado com a empresa VISAN SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI, CNPJ nº 09.267.406/0001-00, cujo objeto consiste na prestação de serviços continuados de vigilância
patrimonial armada e desarmada, que compreenderá, além da dedicação exclusiva de mão de obra, o fornecimento de
uniformes e o emprego dos equipamentos, ferramentas, materiais e EPIs necessários à execução dos serviços nas
dependências da Sede da Fundação Nacional do Índio e no Centro de Formação em Política Indigenista, localizados em
Brasília/DF:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

Gestora Titular EDÊNIA SABINO DE OLIVEIRA 2620752 COAL

Gestor Substituto PEDRO FIRMINO DO NASCIMENTO 0443314 SEAPRE

Fiscal Técnico PEDRO FIRMINO DO NASCIMENTO 0443314 SEAPRE

p. 2

  Brasília, 25 de agosto de 2023.                                                                              Boletim de Serviço da Funai – 163 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

Fiscal Técnica Substituta DIANA LEMOS GUIMARÃES 0446543 COAL

Fiscal Setorial MARIA ELOÍSA BATISTA FARIAS 1819638 CODEP

Fiscal Setorial Substituta YARA GABRIELLA DE NEGREIROS MOTA 1812851 SEDEST

Fiscal Administrativa RAYANNE FERNANDES 3354216 CGRL

Fiscal Administrativo Substituto LEONARDO LIMA BARBOSA 1145704 CGRL

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor: servidor designado para coordenar as atividades relacionadas à fiscalização, responsável pelo recebimento
definitivo e atesto, atos preparatórios para prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, aplicação de sanções e extinção
dos contratos, comunicação junto à contratada e equipe de fiscalização;
II - Fiscal Técnico: servidor designado para o acompanhamento dos serviços com fins de avaliar e aferir a qualidade e
quantidade, o tempo e o modo da prestação, conforme índices pré-definidos, para efeito de pagamento;
III - Fiscal Setorial: servidor designado para verificar os aspectos técnicos ou administrativos, quando o serviço ocorrer em
setores distintos ou unidades descentralizadas;
IV - Fiscal Administrativo: servidor representante da Área Administrativa, indicado pela autoridade competente dessa área
para fiscalizar o contrato quanto aos aspectos administrativos.
Art. 3º Na ausência de nomeação de quaisquer das demais figuras de fiscalização mencionadas no Art. 2º, o Gestor
acumulará as atribuições correspondentes.
Art. 4° Caberá aos servidores designados observarem o disposto na Instrução Normativa SEGES n° 05/2017, no que for
cabível.
Art. 5º A equipe de fiscalização deverá juntar aos autos do processo de contratação o Mapa de Risco atualizado sempre
após eventos relevantes, entendidos estes como incidentes ou ocorrências que impactem na adequada execução contratual
ou na implementação de seus objetivos, tais como, prorrogação contratual e reequilíbrio econômico-financeiro.
Art. 6º As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e
sistemática.
Art. 7º Além do disposto no art. 3º, os servidores designados deverão:
I - Manter o Processo de Acompanhamento Contratual atualizado e instruído com documentos comprobatórios da execução
do objeto, anexando todas as ocorrências e notificações à Contratada;
II - Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela Contratada;
III - Comunicar nos autos do processo de contratação devidamente acompanhado de documentação probatória, a ocorrência
de eventuais irregularidades na execução do Contrato que podem resultar em sanções administravas e/ou rescisão
contratual;
IV - Manifestar-se quanto à vantajosidade do Contrato para a Administração, quando da prorrogação contratual e eventual
reequilíbrio econômico-financeiro;
V - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja
cumprido sem a devida cobertura orçamentária e, ainda, solicitar o reforço dos empenhos ou a anulação parcial, caso
necessário; e
VI - Reavaliar constantemente a execução do objeto do Contrato, propondo medidas com vistas à redução de gastos, bem
como outras para melhoria e racionalização dos serviços, submetendo ao responsável pela Unidade Demandante.
Art. 8º O processo de Acompanhamento Contratual será encaminhado aos Gestores e Fiscais nomeados com toda a
documentação necessária ao início do acompanhamento da execução, em até 05 (cinco) dias da publicação desta Portaria.
Art. 9º Revogar a Portaria Dages/Funai n° 52, de 26 de maio de 2023, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 102, de
30/05/2023.
Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MISLENE METCHACUNA MARTINS MENDES
Diretora

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 227, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº  08768.001608/2023-96, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 29 de julho de 2023, à servidora MARIA GORETTI D'ANDRADE LIMA, Assistente
Administrativo, NI-S-III, matrícula nº 1098039, de acordo com o inciso I,  § 2º, artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTELLA LIBARDI DE SOUZA
Coordenador(a)-Geral